
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
02.09.2015 № 1020 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Качканарского городского округа» в 2015-2020 годах  
 

На основании решения Думы Качканарского городского округа от 
15.07.2015 № 66 «О внесении изменений в решение Думы Качканарского 
городского округа от 17.12.2014 № 114 «О бюджете Качканарского 
городского округа на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы», в 
соответствии с Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 04.02.2014 № 102, 
Администрация Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы 

образования Качканарского городского округа» в 2015-2020 годах», 
утвержденную постановлением Администрации Качканарского городского 
округа от 23.03.2015 № 337, следующие изменения:  

1) в «Паспорте муниципальной программы «Развитие системы 
образования Качканарского городского округа» в 2015-2020 годах»: 

а) строку «Цели и задачи муниципальной программы» изложить в 
новой редакции: 
Цели и задачи 
муниципальной 
программы 

Цель №1 Обеспечение доступности дошкольного 
образования. 
Задачи:  
1) создание условий для обеспечения потребностей 
населения в дошкольном образовании; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт дошкольного 
образования; 
Цель №2 Обеспечение доступности качественного общего 

 



образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально-экономического развития 
Свердловской области. 
Задачи:  
3) создание условий для повышения уровня подготовки 
выпускников основного общего и среднего (полного) 
общего образования; 
4) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт общего 
образования; 
5) совершенствование кадровых, информационных, 
материально-технических и иных ресурсов общего 
образования; 
6) оснащение общеобразовательных учреждений 
современным оборудованием для реализации 
образовательных программ естественнонаучного цикла и 
профориентационной работы. 
Цель №3 Создание в системе дополнительного образования 
равных возможностей для современного качественного 
образования и позитивной социализации детей. 
Задачи:  
7) создание условий для обеспечения потребностей 
населения в дополнительном образовании; 
Цель №4 Обеспечение безопасных условий в 
образовательных учреждениях Качканарского городского 
округа. 
Задачи: 
8) Приведение зданий и помещений в соответствие с 
требованиям действующего законодательства. 
Цель №5 Обеспечение развития системы подготовки 
педагогических и управленческих кадров, 
совершенствование системы работы с одаренными детьми. 
Задачи:  
9) Развитие педагогического потенциала работников 
образования 
Цель №6 Создание условий по обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в 
каникулярный период. 
Задачи: 
10) проведение мероприятий по созданию условий по 
организации отдыха детей (дератизация, медицинское 
обследование персонала и т.д.); 
11) организация отдыха детей в каникулярное время, в том 
числе одаренных детей и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации. 



Цель 7 Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальной программы в соответствии с 
установленными задачами. 
Задачи: 
12) обеспечение исполнения полномочий Управления 
образованием Качканарского городского округа. 

 
б) строку «Перечень основных целевых показателей муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 
Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной 
программы 

1. Доля детей 3 - 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги дошкольного 
образования, в общей численности детей в возрасте 3 
- 7 лет. 
2. Доля детей в возрасте 5 – 7 лет, получающих 
услуги дополнительного образования в общей 
численности детей в возрасте 5 - 7 лет, посещающих 
дошкольные образовательные организации. 
3. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
учреждений дошкольного образования - к средней 
заработной плате в общем образовании Свердловской 
области. 
4. Доля детей, обучающихся по новому федеральному 
государственному стандарту дошкольного 
образования в общей численности обучающихся. 
5. Удельный вес численности обучающихся старших 
классов, обучающихся по программам углубленного и 
профильного обучения от общего числа обучающихся 
9-11 классов. 
6. Удельный вес лиц, сдавших Единый 
государственный экзамен от числа выпускников 11-х 
классов общеобразовательных учреждений. 
7. Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья получающих 
образовательные услуги коррекционного образования 
в общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья. 
8. Доля детей в возрасте 7 – 18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования в общей 
численности детей в возрасте 7-18 лет, посещающих 
общеобразовательные учреждения. 
9. Доля учащихся, охваченных обучением в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная школа», 
в том числе, по программам дополнительного 
образования, внеурочной деятельности технической 



направленности, от общего числа обучающихся. 
10. Количество образовательных учреждений, 
охваченных сетевым взаимодействием в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная школа. 
11. Доля выпускников, продолживших обучение в 
учреждениях профессионального образования по 
инженерно-техническим специальностям. 
12. Доля обучающихся по новым федеральным 
стандартам общего образования в общей численности 
обучающихся. 
13. Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций. 
14. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций общего образования - к 
средней заработной плате в Свердловской области. 
15. Доля детей в возрасте 5-18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования в учреждениях 
дополнительного образования в общей численности 
детей в возрасте 5-18 лет. 
16. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников образовательных 
учреждений дополнительного образования - к средней 
заработной плате в общем образовании Свердловской 
области. 
17. Количество зданий муниципальных 
образовательных организаций, требующих 
капитального и текущего ремонта. 
18. Удельный вес численности руководителей 
муниципальных организаций дошкольного 
образования, общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования детей, 
прошедших в течение последних трех лет повышение 
квалификации или профессиональную 
переподготовку, в общей численности руководителей 
организаций дошкольного, общего, дополнительного 
образования детей. 
19. Удельный вес образовательных учреждений, в 
которых созданы условия по организации отдыха 
детей в общем числе учреждений, организующих 
лагерь дневного пребывания. 
20. Удельный вес детей, охваченных организованным 
отдыхом в лагерях дневного пребывания в общей 
численности детей от 6,5 до 18 лет. 



21. Доля одаренных детей, для которых организован 
отдых, в общей численности детей данной категории. 
22. Доля трудоустроенных подростков в каникулярный 
период в общей численности подростков 14-18 лет. 
23. Доля целевых показателей муниципальной 
программы «Развитие системы образования 
Качканарского городского округа в 2015-2020 годах», 
значения которых достигли или превысили 
запланированные. 

 
в) строку «Объемы финансирования муниципальной программы по 

годам реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции: 
Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам реализации, тыс. 
рублей 
 

ВСЕГО: 4 803 474,3 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации: 
2015 год – 640 164,1 тыс. руб.; 
2016 год – 721 763,3 тыс. руб.; 
2017 год – 737 493,2 тыс. руб.; 
2018 год – 862 513,9 тыс. руб.; 
2019 год – 902 456,9 тыс. руб.; 
2020 год – 939 082,9 тыс. руб. 
из них: 
местный бюджет ВСЕГО – 2 429 072,5 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год – 328 508,3 тыс. руб.; 
2016 год – 385 580,8 тыс. руб.; 
2017 год – 372 222,7 тыс. руб.; 
2018 год – 434 181,9 тыс. руб.; 
2019 год – 445 115,9 тыс. руб.; 
2020 год – 463 462,9 тыс. руб. 
областной бюджет ВСЕГО – 2 371 524,8 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год – 311 203,8 тыс. руб.; 
2016 год – 335 707,5 тыс. руб.; 
2017 год – 364 790,5 тыс. руб.; 
2018 год – 427 847,0 тыс. руб.; 
2019 год – 456 851,0 тыс. руб.; 
2020 год – 475 125,0,0 тыс. руб. 
Внебюджетные источники ВСЕГО – 2 877,0 
тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год – 452,0 тыс. руб.; 
2016 год – 475,0 тыс. руб.; 
2017 год – 480,0 тыс. руб.; 
2018 год – 485,0 тыс. руб.; 
2019 год – 490,0 тыс. руб.; 
2020 год – 495,0 тыс. руб. 



 
2) в «Паспорте подпрограммы 1 «Развитие дошкольного образования» 

строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам 
реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции: 
Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам реализации, тыс. 
рублей 
 

Всего по подпрограмме: 2 221 040,7 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год – 297 090,7 тыс. руб.; 
2016 год – 323 051,5 тыс. руб.; 
2017 год – 334 541,5 тыс. руб.; 
2018 год – 397 905,0 тыс. руб.; 
2019 год – 425 712,0 тыс. руб.; 
2020 год – 442 740,0 тыс. руб. 
из них местный бюджет – 1 112 338,7 тыс. 
руб., в том числе по годам реализации: 
2015 год – 155 922,7 тыс. руб.; 
2016 год – 168 586,5 тыс. руб.; 
2017 год – 164 326,5 тыс. руб.; 
2018 год – 199 738,0 тыс. руб.; 
2019 год – 207 728,0 тыс. руб.; 
2020 год – 216 037,0 тыс. руб. 
областной бюджет – 1 108 702,0 тыс. руб., в 
том числе по годам реализации; 
2015 год – 141 168,0 тыс. руб.; 
2016 год – 154 465,0 тыс. руб.; 
2017 год – 170 215,0 тыс. руб.; 
2018 год – 198 167,0 тыс. руб.; 
2019 год – 217 984,0 тыс. руб.; 
2020 год – 226 703,0 тыс. руб. 

 
3) подпрограмму 2 «Развитие общего образования» изложить в новой 

редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению. 
 
4) в «Паспорте подпрограммы 3 «Развитие дополнительного 

образования» строку «Объемы финансирования подпрограммы по годам 
реализации, тыс. рублей» изложить в новой редакции: 
Объемы финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме: 521 348,8 тыс. рублей, 
 в том числе: (по годам реализации): 
2015 год – 69 664,5 тыс. рублей; 
2016 год – 78 711,7 тыс. рублей; 
2017 год –73 006,6 тыс. рублей; 
2018 год –96 464,0 тыс. рублей; 
2019 год –99 858,0 тыс. рублей 
2020 год – 103 644,0 тыс. рублей.  
Из них: 
Местный бюджет: 521 348,8 тыс. рублей, 



в том числе: (по годам реализации) 
2015 год – 69 664,5 тыс. рублей; 
2016 год – 78 711,7 тыс. рублей; 
2017 год –73 006,6 тыс. рублей; 
2018 год –96 464,0 тыс. рублей; 
2019 год –99 858,0 тыс. рублей 
2020 год – 103 644,0 тыс. рублей.  

 
5) в «Паспорте подпрограммы 5 «Обеспечение развития системы 

образования и прочие мероприятия в области образования» строку «Объемы 
финансирования подпрограммы по годам реализации, тыс. рублей» изложить 
в новой редакции: 
Объемы финансирования 
подпрограммы по годам 
реализации, тыс. руб. 

Всего по подпрограмме: 23 035,9 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации): 
2015 год – 3 328,9 тыс. рублей; 
2016 год – 3 941,2 тыс. рублей; 
2017 год –3 841,8 тыс. рублей; 
2018 год –3 820,0 тыс. рублей; 
2019 год –3 973,0 тыс. рублей 
2020 год – 4 131,0 тыс. рублей.  
Из них: 
Местный бюджет: 23 035,9 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации) 
2015 год – 3 328,9 тыс. рублей; 
2016 год – 3 941,2 тыс. рублей; 
2017 год –3 841,8 тыс. рублей; 
2018 год –3 820,0 тыс. рублей; 
2019 год –3 973,0 тыс. рублей 
2020 год – 4 131,0 тыс. рублей.  
 

6) Цели и задачи, целевые показатели реализации муниципальной 
программы «Развитие системы образования Качканарского городского 
округа» в 2015-2020 годах» изложить в новой редакции в соответствии с 
приложением 2 к настоящему постановлению. 

 
7) План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

«Развитие системы образования Качканарского городского округа» в 2015-
2020 годах» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 3 к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
 
 
Глава городского округа                                                                  С.М. Набоких 



 
                                        

Приложение 1  
к постановлению Администрации  

Качканарского городского округа от 
 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 
 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ 2 «РАЗВИТИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы  

Управление образованием Качканарского 
городского округа 

Исполнители 
мероприятий 
подпрограммы 

Общеобразовательные учреждения Качканарского 
городского округа 

Сроки реализации 
подпрограммы  

Срок реализации подпрограммы - 2015 - 2020 годы: 

Цель и задачи 
подпрограммы 

Цель: обеспечение доступности качественного 
образования, соответствующего требованиям 
инновационного социально-экономического 
развития Свердловской области. 
Задачи: 
1) создание условий для повышения уровня 
подготовки выпускников основного общего и 
среднего (полного) общего образования; 
2) обеспечение перехода на новый федеральный 
государственный образовательный стандарт общего 
образования; 
3) совершенствование кадровых, информационных, 
материально-технических и иных ресурсов общего 
образования. 
4) оснащение общеобразовательных учреждений 
современным оборудованием для реализации 
образовательных программ естественнонаучного 
цикла и профориентационной работы. 

Перечень основных 
целевых показателей 
подпрограммы 
 

1. Удельный вес численности обучающихся 
старших классов, обучающихся по программам 
углубленного и профильного обучения от общего 
числа обучающихся 9-11 классов. 
2. Удельный вес лиц, сдавших Единый 
государственный экзамен от числа выпускников 11-
х классов общеобразовательных учреждениях. 
3. Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих 



образовательные услуги коррекционного 
образования, в общей численности детей с 
ограниченными возможностями здоровья. 
4. Доля детей в возрасте 7 – 18 лет, получающих 
услуги дополнительного образования, в общей 
численности детей в возрасте 7-18 лет, 
посещающих общеобразовательные учреждения. 
5. Доля учащихся, охваченных обучением в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная 
школа», в том числе по программам 
дополнительного образования, внеурочной 
деятельности технической направленности, от 
общего числа обучающихся. 
6. Количество образовательных учреждений, 
охваченных сетевым взаимодействием в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная 
школа». 
7. Доля выпускников, продолживших обучение в 
учреждениях профессионального образования по 
инженерно-техническим специальностям. 
8. Доля обучающихся по новым федеральным 
стандартам общего образования в общей 
численности обучающихся 
9. Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций. 
10. Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных 
образовательных организаций общего образования 
к средней заработной плате в Свердловской 
области. 

Объемы 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации, тыс. 
руб. 

Всего по подпрограмме: 1 863 497,6 тыс. рублей, 
 в том числе: (по годам реализации): 
2015 год – 244 669,3 тыс. рублей; 
2016 год – 282 834,0 тыс. рублей; 
2017 год – 293 452,3 тыс. рублей; 
2018 год –333 977,0 тыс. рублей; 
2019 год –347 335,0 тыс. рублей; 
2020 год – 361 230,0 тыс. рублей.  
Из них: 
Местный бюджет: 664 787,6 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации) 
2015 год – 84 960,3 тыс. рублей; 
2016 год – 111 436,0 тыс. рублей; 
2017 год –108 721,3 тыс. рублей; 



2018 год –115 220,0 тыс. рублей; 
2019 год –119 828,0 тыс. рублей; 
2020 год -124 622,0 тыс. рублей.  
Областной бюджет – 1 198 710,0 тыс. рублей, 
в том числе: (по годам реализации) 
2015 год – 159 709,0 тыс. рублей; 
2016 год – 171 398,0 тыс. рублей; 
2017 год – 184 731,0 тыс. рублей; 
2018 год –218 757,0 тыс. рублей; 
2019 год –227 507,0 тыс. рублей; 
2020 год – 236 608,0 тыс. рублей. 

 
 
Раздел 1. Характеристика сферы реализации подпрограммы 2  

 
В настоящее время система образования Качканарского городского 

округа включает 7 общеобразовательных организаций. 
Численность обучающихся составляет в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 4064 человека, из них 17 – в классах для 
заочного обучения, 194 обучается в сельской школе, 916 – в Лицее, 205 – в 
основной школе (89 – по программам для детей с задержкой психического 
развития), 214 – по программам углубленного изучения отдельных предметов 
(физики, математики, биологии), 46 – по программам профильного обучения. 
Профильное и углубленное изучение отдельных предметов позволяет 
сориентировать обучающихся на будущий выбор профессии.  

Учитывая, что мы проживаем в промышленном регионе одна из задач 
системы образования - усиление профильного технологического обучения в 
школе, через развитие дополнительного образования технической 
направленности. Большое значение имеет популяризация инженерной 
профессии, повышение престижности инженерного труда и, соответственно, 
повышение мотивации школьников к выбору инженерных профессий. 
Модернизация оснащения кабинетов естественнонаучного цикла позволит 
повысить интерес обучающихся к предметам. 

 
Основные количественные характеристики  

системы общего образования  

№ Наименование 
показателя 

Единица 
измерени

я 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Численность детей и 

молодежи в возрасте 
7 - 17 лет 

человек 4926 5032 5137 5235 5332 5345 5348 

2 Численность 
учащихся по 
программам общего 
образования в 

человек 4163 4165 4166 4167 4168 4170 4170 



№ Наименование 
показателя 

Единица 
измерени

я 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
общеобразовательны
х организациях 

3 Численность 
учащихся по 
программам общего 
образования в 
расчете на 1 
педагогического 
работника 

человек 15,65 15,66 15,66 15,66 15,66 15,66 15,66 

4 Удельный вес 
учащихся 
организаций общего 
образования, 
обучающихся в 
соответствии с 
новым федеральным 
государственным 
образовательным 
стандартом 

проценто
в 

50 62 77 85 92 100 100 

5 Отношение среднего 
балла единого 
государственного 
экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 1 
школе с лучшими 
результатами 
единого 
государственного 
экзамена к среднему 
баллу единого 
государственного 
экзамена (в расчете 
на 1 предмет) в 1 
школе с худшими 
результатами 
единого 
государственного 
экзамена   

единиц 1,42 1,41 1,40 1,39 1,38 1,37 1,36 

 
Результаты сдачи Единого государственного экзамена имеют 

положительную динамику. Тем не менее, ежегодно имеются выпускники, 
окончившие школу со справкой. 
Год Число 

выпускни 
ков 

Не допущено 
до экзаменов 

Число 
проходивших 

ИА 

Число 
“золотых” 

медалистов 

Число 
“серебряных” 
медалистов 

Число 
окончивших со 

справкой 
2010 244 0 242 (99,2%) 3/ 1,2% 4/1,6% 20/ 8,2% 
2011 64 0 64 0 1 / 1,6% 11 / 17,2% 
2012 210  

(14 заочно) 
5 204 5 / 2,38% 3 / 1,43% 11 

7 
2013 200 оч.  

4 заоч. 
0 200 

4 
5 / 2,5% 3 / 1,5% 4 / 2% 

3 / 75% 
2014 174 оч. 0 174 оч. 15 (8,4%) - 1 оч./0,5% 



4 заоч. 4 заоч. 1 заоч./25% 
Численность обучающихся по федеральным государственным 

стандартам в 2013-2014 учебном году составляла 1495 учащихся (37% от 
общего числа обучающихся), из них 1299 составляют учащиеся начальной 
школы. 

Численность учителей общего образования составляет 254 человека. 
Приток молодых специалистов в школы достаточно невелик: 
 2011 год 2012 год 2013год 
Количество молодых специалистов, трудоустроившихся в 
общеобразовательные учреждения в год окончания 
профессионального учреждения (чел.) 

8 7 8 

 
Увеличивается число педагогических работников пенсионного возраста: 

 2011 год 2012 год 2013год 
Доля педагогических работники пенсионного возраста в общей 
численности педработников 

20,9 22,1 22,5 

 
Патриотическое воспитание осуществляется в рамках программы 

«Воспитываем качканарцев!» 
На текущий момент в сфере общего образования сохраняются 

следующие острые проблемы, требующие решения: 
- низкие темпы обновления состава педагогических кадров; 
- наличие выпускников, окончивших школу со справкой. 
Отсутствие эффективных мер по решению этих проблем может вести к 

возникновению следующих рисков: 
- снижение потенциала образования как канала вертикальной 

социальной мобильности; 
- старение педагогических кадров; 
- недостаточный уровень сформированности социальных компетенций и 

гражданских установок обучающихся, рост числа правонарушений и 
асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде; 

- неудовлетворенность населения качеством образовательных услуг. 
 

Раздел 2. Цели и задачи подпрограммы, целевые показатели 
реализации подпрограммы 

 
Целью подпрограммы является обеспечение доступности качественного 

образования, соответствующего требованиям инновационного социально-
экономического развития Свердловской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 
задач:  

1) создание условий для повышения уровня подготовки выпускников 
основного общего и среднего общего образования; 

2) обеспечение перехода на новый федеральный государственный 
образовательный стандарт общего образования; 

3) совершенствование кадровых, информационных, материально-
технических и иных ресурсов общего образования. 



4) оснащение общеобразовательных учреждений современным 
оборудованием для реализации образовательных программ 
естественнонаучного цикла и профориентационной работы 

Подпрограмма 2 включает мероприятие, направленное на обеспечение 
высокого качества образования и воспитания.  

Показатель «Удельный вес лиц, сдавших Единый государственный 
экзамен от числа выпускников 11-х классов школ» характеризует качество 
образования выпускников. 

Показатель «Доля учителей в возрасте до 30 лет в общей численности 
учителей общеобразовательных организаций» характеризует кадровый 
ресурс системы образования. Для системы образования характерна низкая 
доля молодых педагогов в педагогических коллективах. Кроме того, молодые 
специалисты, поступающие на работу в школу, не всегда закрепляются в 
системе. 

Показатель «Отношение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных образовательных организаций 
общего образования - к средней заработной плате в Свердловской области» 
характеризует результативность перехода на эффективный контракт с 
учителями общеобразовательных учреждений, престиж профессии учителя и 
привлекательность ее для молодых специалистов; 

Показатель «Доля обучающихся по новым федеральным 
государственным образовательным стандартам от общей численности 
обучающихся» характеризует результаты деятельности по переходу на новый 
федеральный государственный образовательный стандарт. 

Показатель «Доля детей, получающих услуги дополнительного 
образования от общей численности детей в возрасте 7-18 лет, посещающих 
общеобразовательные учреждения» характеризует доступность и 
востребованность услуг дополнительного образования детей, как 
бесплатных, так и платных. 

Показатель «Доля детей школьного возраста с ограниченными 
возможностями здоровья, получающих образовательные услуги 
коррекционного образования, от общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья» характеризует доступность качественных 
образовательных услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья.  

Показатель «Удельный вес численности обучающихся старших классов, 
обучающихся по программам углубленного и профильного обучения от 
общего числа обучающихся 9-11 классов» характеризует мероприятия по 
обеспечению выбора старшеклассниками учебных курсов в зависимости от 
профиля обучения. 

Показатель «Доля учащихся, охваченных обучением в рамках 
реализации проекта «Уральская инженерная школа» (в том числе, по 
программам дополнительного образования, внеурочной деятельности 
технической направленности) от общего числа обучающихся» характеризует 
уровень мотивации учащихся на обучение по программам технической 
направленности и дальнейшего обучения по программам углубленного 



изучения отдельных предметов и соответствующих профилей. 
Показатель «Количество образовательных учреждений, охваченных 

сетевым взаимодействием в рамках реализации проекта «Уральская 
инженерная школа» характеризует условия для реализации программ 
естественнонаучного цикла для учащихся городского округа. 

Показатель «Доля выпускников, продолживших обучение в учреждениях 
профессионального образования по инженерно-техническим 
специальностям» характеризует уровень мотивации учащихся для получения 
профессионального образования по инженерно-техническим 
специальностям. 

В рамках подпрограммы 2 будут обеспечены следующие результаты: 
- организовано предоставление общедоступного и бесплатного общего 

образования; 
- все старшеклассники получат возможность обучаться по 

образовательным программам профильного обучения; 
- увеличится охват детей программами дополнительного образования; 
- средняя заработная плата педагогических работников 

общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от 
средней заработной платы по экономике Свердловской области; 

- в общеобразовательных организациях увеличится доля молодых 
педагогов; 

- расширится использование учебно-лабораторного оборудования 
кабинетов естественно-научного цикла для занятий внеурочной 
деятельностью и в системе дополнительного образования. 

- увеличится число участников общеобразовательных учреждений в 
олимпиадах, соревнованиях и конкурсах технического творчества в системе 
дополнительного образования. 

 
Раздел 3. План мероприятий по выполнению подпрограммы 
 
Перечень мероприятий подпрограммы и объемы и источники 

финансирования, обеспечивающие их выполнение, представлены в 
приложении № 2 к Программе. 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» содержит мероприятие, 
направленное на обеспечение реализации приоритетов развития начального 
общего, основного общего и среднего общего образования. 

Мероприятие «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего 
образования» обеспечивает исполнение следующих целевых показателей:  
- удельный вес численности обучающихся старших классов, обучающихся по 
программам углубленного и профильного обучения от общего числа 
обучающихся 9-11 классов»,  
- удельный вес лиц, сдавших Единый государственный экзамен от числа 
выпускников 11-х классов школ»,  
- доля детей школьного возраста с ограниченными возможностями здоровья, 



получающих образовательные услуги коррекционного образования от общей 
численности детей с ограниченными возможностями здоровья ",  
- отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего образования - к 
средней заработной плате в Свердловской области»,  
- доля учителей в возрасте до 30 лет от общей численности учителей 
общеобразовательных организаций»,  
- доля детей, получающих услуги дополнительного образования от общей 
численности детей в возрасте 7-18 лет, посещающих общеобразовательные 
учреждения",  
- доля обучающихся по новым федеральным государственным 
образовательным стандартам в общей численности обучающихся».  

Мероприятие «Обеспечение условий реализации муниципальными 
образовательными организациями образовательных программ 
естественнонаучного цикла и профориентационной работы» обеспечивает 
исполнение следующих целевых показателей: 
-доля учащихся, охваченных обучением в рамках реализации проекта 
«Уральская инженерная школа» (в том числе, по программам 
дополнительного образования, внеурочной деятельности технической 
направленности) от общего числа обучающихся». 
- количество образовательных учреждений, охваченных сетевым 
взаимодействием в рамках реализации проекта «Уральская инженерная 
школа». 
- доля выпускников, продолживших обучение в учреждениях 
профессионального образования по инженерно-техническим 
специальностям. 
 
Механизм реализации программы 

Ответственным исполнителем и координатором Подпрограммы 2 
является Управление образованием Качканарского городского округа и 
осуществляет следующие функции: 

1) организует выполнение мероприятий Подпрограммы 2, осуществляет 
их реализацию и мониторинг, контролирует сроки выполнения мероприятий 
Подпрограммы 2; 

2) осуществляет полномочия главного распорядителя средств, 
предусмотренных на реализацию Подпрограммы 2; 

3) обеспечивает контроль целевого расходования бюджетных средств, 
выделяемых на реализацию Подпрограммы 2, и эффективность их 
использования; 

4) осуществляет координацию деятельности исполнителей 
Подпрограммы 2; 

5) осуществляет ведение отчетности по реализации Подпрограммы 2; 
6) осуществляет при необходимости корректировку Подпрограммы 2. 
Исполнителями (соисполнителями) мероприятий, предусмотренных 

Подпрограммой 2, являются: 



- муниципальные автономные общеобразовательные учреждения: МОУ 
СОШ №7, Лицей №6 (мероприятие 1); 

- муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения: МОУ 
СОШ №2, МОУ СОШ №3, МОУ ООШ №5, МОУ СОШ им. Новикова, 
Валериановская средняя школа. 
- юридические и (или) физические лица, определяемые в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
закупок. 

Финансирование Подпрограммы 2 осуществляется за счет средств 
областного и местного бюджета. 

 



Приложение 2  
к постановлению Администрации  
Качканарского городского округа 

  
 
 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» 
В 2015-2020 гг. 

N   
стро 
ки 

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей 

Единица  
измерения 

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы 

Источник 
 значений 

показателей 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» 
2 Цель 1. Обеспечение доступности дошкольного образования 
3 Задача 1. Создание условий для обеспечения потребностей населения в дошкольном образовании 
4 Целевой показатель 1. Доля детей 3 

- 7 лет, которым предоставлена 
возможность получать услуги 
дошкольного образования, в общей 
численности детей в возрасте 3 - 7 
лет 

% 100 100 100 100 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и 
науки» на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки 

5 Целевой показатель 2. Доля детей в 
возрасте 5 - лет, получающих 
услуги дополнительного 
образования в общей численности 
детей в возрасте 5 - 7 лет, 
посещающих дошкольные 
образовательные организации. 
 

% 35 40 43 45 47 50 Показатель определен в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и 
науки», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки  

6 Целевой показатель 3. Отношение 
среднемесячной заработной платы 

% 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Администрации 



педагогических работников 
муниципальных учреждений 
дошкольного образования - к 
средней заработной плате в общем 
образовании Свердловской области 

Качканарского городского 
округа от 13. 06.2013 № 602 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

7 Задача 2: Обеспечение перехода на новый федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования 
8 Целевой показатель 4. Доля детей, 

обучающихся по новому 
федеральному государственному 
стандарту дошкольного 
образования в общей численности 
обучающихся 

% 100 100 100 100 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Законом РФ 
от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки  

9 Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» 
10 Цель 2. Обеспечение доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного социально-

экономического развития Качканарского городского округа 
11 Задача 3. Создание условий для повышения уровня подготовки выпускников основного общего и среднего (полного) общего 

образования 
12 Целевой показатель 5. Удельный 

вес численности обучающихся 
старших классов, обучающихся по 
программам углубленного и 
профильного обучения в общей 
численности обучающихся 9-11 
классов 

% 44 44,3 44,5 44,7 44,9 50 Показатель определен в 
соответствии с Законом РФ 
от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки   

13 Целевой показатель 6. Удельный 
вес лиц, сдавших единый 
государственный экзамен от числа 
выпускников 11-х классов 
общеобразовательных учреждений 

% 98,5 98,5 99 99 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и 
науки», на основании 
статистических отчетов за 



предыдущие годы путем 
экспертной оценки  

14 Целевой показатель 7. Доля детей 
школьного возраста с 
ограниченными возможностями 
здоровья, получающих 
образовательные услуги 
коррекционного образования в 
общей численности детей с 
ограниченными возможностями 
здоровья 

% 100 100 100 100 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Законом РФ 
от 29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки  

15 Целевой показатель 8. Доля детей в 
возрасте 7 – 18 лет, получающих 
услуги дополнительного 
образования в общей численности 
детей в возрасте 7 - 18 лет, 
посещающих 
общеобразовательные учреждения 

% 30 32 35 37 39 40 Показатель определен в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и 
науки», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки 

16 Задача 4. Обеспечение перехода на новый федеральный государственный образовательный стандарт общего образования 
17 Целевой показатель 9. Доля 

обучающихся по новым 
федеральным государственным 
стандартам общего образования в 
общей численности обучающихся 

% 62 77 85 92 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Законом 
29.12.12 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки 

18 Задача 5. Совершенствование кадровых, информационных, материально-технических и иных ресурсов общего образования 
19 Целевой показатель 10. Доля 

учителей в возрасте до 30 лет в 
общей численности учителей 

% 13 14 15 15 15,5 16 Показатель определен на 
основании данных 
федерального 



общеобразовательных организаций статистического наблюдения 
о численности и составе 
работников образовательных 
организаций путем 
экспертной оценки 

20 Целевой показатель 11. Отношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
муниципальных образовательных 
организаций общего образования - 
к средней заработной плате в 
Свердловской области 

% 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Администрации 
Качканарского городского 
округа от 13.06.2013 № 602 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

21 Задача 6. Оснащение общеобразовательных учреждений современным оборудованием для реализации образовательных программ 
естественнонаучного цикла и профориентационной работы 

22 Целевой показатель 12. Доля 
учащихся, охваченных обучением в 
рамках реализации проекта 
«Уральская инженерная школа», в 
том числе, по программам 
дополнительного образования, 
внеурочной деятельности 
технической направленности. от 
общего числа обучающихся. 

% 15 20 23 25 27 30 Показатель определен на 
основании статистических 
данных за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 

23 Целевой показатель 13. Количество 
образовательных учреждений, 
охваченных сетевым 
взаимодействием в рамках 
реализации проекта «Уральская 
инженерная школа. 

единиц 2 3 4 4 4 4 Показатель определен на 
основании статистических 
данных за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 

24 Целевой показатель 14. Доля 
выпускников, продолживших 
обучение в учреждениях 
профессионального образования по 
инженерно-техническим 

% 35 38 42 45 47 50 Показатель определен на 
основании статистических 
данных за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 



специальностям. 
25 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 
26 Цель 3. Создание в системе дополнительного образования равных возможностей для современного качественного образования и 

позитивной социализации детей 
27 Задача 6. Создание условий для обеспечения потребностей населения в дополнительном образовании                                                                                 
28 Целевой показатель 15. Доля детей 

в возрасте 5-18 лет, получающих 
услуги дополнительного 
образования в учреждениях 
дополнительного образования в 
общей численности детей в 
возрасте 5-18 лет 

% 79 80 80 80 80 80 Показатель определен в 
соответствии с Указом 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 
599 «О мерах по реализации 
государственной политики в 
области образования и 
науки», на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки  

29 Целевой показатель 16. Отношение 
среднемесячной заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
дополнительного образования - к 
средней заработной плате учителей 
Свердловской области 

% 85 90 100 100 100 100 Постановление 
Администрации 
Качканарского городского 
округа от 13.06.2013 № 602 
«Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожной 
карты») «Изменения в 
отраслях социальной сферы, 
направленные на повышение 
эффективности образования» 
в Качканарском городском 
округе на 2013-2018 годы» 

30 Подпрограмма 4. «Укрепление материальной базы образовательных организаций» 
31 Цель 4. Обеспечение безопасных условий в образовательных учреждениях Качканарского городского округа 
32 Задача 7.Приведение зданий и помещений в соответствие требованиям действующего законодательства 
33 Целевой показатель 17. Количество 

муниципальных образовательных 
организаций, требующих 
капитального и текущего ремонта 
от общего числа зданий 
образовательных организаций  

ед. 16 13 10 7 4 2 Показатель определен в 
соответствии с требованиями 
санитарно-
эпидемиологических правил 
и нормативов (Федеральный 
закон от 22 июля 2008 года 
№ 123-ФЗ «Технический 
регламент о требованиях 
пожарной безопасности») на 
основании статистических 



отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки 

34 Подпрограмма 5. «Обеспечение развития системы образования и прочие мероприятия в области образования» 
35 Цель 5. Обеспечение развития системы подготовки педагогических и управленческих кадров, совершенствование системы работы с 

одаренными детьми                                                                                     
36 Задача 8. Развитие педагогического потенциала работников образования 
37 Целевой показатель 18. Удельный 

вес численности руководителей 
муниципальных организаций 
дошкольного образования, 
общеобразовательных организаций 
и организаций дополнительного 
образования детей, прошедших в 
течение последних трех лет 
повышение квалификации или 
профессиональную 
переподготовку, в общей 
численности руководителей 
организаций дошкольного, общего, 
дополнительного образования 
детей 

% 80 100 100 100 100 100 Показатель определен в 
соответствии с Планом 
повышения квалификации 
педагогических и 
руководящих работников 
образовательных 
учреждений, на основании 
статистических отчетов за 
предыдущие годы путем 
экспертной оценки  
 

38 Подпрограмма 6. «Организация занятости и отдыха детей и подростков в каникулярное время» 
39 Цель 6. Создание условий по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период 
40 Задача 9. Проведение мероприятий по созданию условий по организации отдыха детей (дератизация, медицинское обследование персонала 

и т.д.) 
41 Целевой показатель 19. Удельный 

вес образовательных учреждений, в 
которых созданы условия по 
организации отдыха детей в общей 
численности учреждений, 
организующих лагерь дневного 
пребывания 

% 100 100 100 100 100 100 Показатель определен в 
соответствии с 
Гигиеническими 
требованиями к устройству, 
содержанию и организации 
режима в оздоровительных 
учреждениях с дневным 
пребыванием детей в период 
каникул (СанПиН 2.4.4.2599-
10, утверждены 
постановлением Главного 
санитарного врача РФ от 
19.04.10 г. №25) путем 



экспертной оценки  
42 Задача 10. Организация отдыха и занятости детей в каникулярное время, в том числе одаренных детей и детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 
43 Целевой показатель 20. Удельный 

вес детей, охваченных 
организованным отдыхом в лагерях 
дневного пребывания от общего 
числа детей от 6,5 до 18 лет 

% 40 40 40 40 40 40 Показатель определен в 
соответствии с 
Постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 
220-ПП «О мерах по 
обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей и подростков», на 
основании статистических 
отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  

44 Целевой показатель 21. Доля 
одаренных детей, для которых 
организован отдых в общей 
численности детей данной категории 

% 15 17 20 22 22 23 Показатель определен в 
соответствии с 
Постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 
220-ПП «О мерах по 
обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей и подростков», на 
основании статистических 
отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  

45 Целевой показатель 22. Доля 
трудоустроенных подростков в 
каникулярный период в общей 
численности подростков 14-18 лет, 
обучающихся в 
общеобразовательных организациях 

% 15 15 15 15 15 15 Показатель определен в 
соответствии с 
Постановлением 
Правительства Свердловской 
области от 07.03.2012 г. № 
220-ПП «О мерах по 
обеспечению отдыха, 
оздоровления и занятости 
детей и подростков», на 
основании статистических 
отчетов за предыдущие годы 
путем экспертной оценки  

46 Подпрограмма 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Качканарского 
городского округа» в 2015-2020 годах» 

47 Цель 7. Обеспечение реализации мероприятий муниципальной программы в соответствии с установленными задачами 



48 Задача 11. Обеспечение исполнения полномочий Управления образованием Качканарского городского округа 
49 Целевой показатель 23. Доля 

целевых показателей 
муниципальной программы 
«Развитие системы образования 
Качканарского городского округа в 
2015-2020 годах», значения 
которых достигли или превысили 
запланированные. 

% 100 100 100 100 100 100 Положение Управления 
образованием Качканарского 
городского округа, 
утвержденное решением 
Думы Качканарского 
городского округа от 
27.09.2012 г. №63 



 

Приложение 3 
 к постановлению Администрации 
 Качканарского городского округа 

 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА» В 2015-2020 годах. 
 
 

№    
стро
ки 

 
 

Наименование мероприятия/ 
   Источники расходов на финансирование 

 
 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, 
тыс. рублей 

Номер строки 
   целевых 

показателей,  
на 

достижение 
которых    

направлены 
мероприятия 

всего 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год  

   1    2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ:  
4803474,3 640164,1 721763,3 737493,2 862513,9 902456,9 939082,9  

2 местный бюджет 2429072,5 328508,3 385580,8 372222,7 434181,9 445115,9 463462,9  
3 областной бюджет 2 371 524,8 311 203,8 335707,5 364790,5 427847,0 456851,0 475125,0  
4 внебюджетные источники 2877,0 452,0 475,0 480,0 485,0 490,0 495,0  
5 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе:  4803474,3 640164,1 721763,3 737493,2 862513,9 902456,9 939082,9  
6 местный бюджет 2429072,5 328508,3 385580,8 372222,7 434181,9 445115,9 463462,9  
7 областной бюджет 2 371 524,8 311 203,8 335707,5 364790,5 427847,0 456851,0 475125,0  
8 внебюджетные источники 2877,0 452,0 475,0 480,0 485,0 490,0 495,0  
9 ПОДПРОГРАММА 1 «Развитие дошкольного образования»  

10 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 1,  
В ТОМ ЧИСЛЕ: 

2221040,7 297090,7 323051,5 334541,5 397 905 425 712 442 740  

11 местный бюджет 1112338,7 155922,7 168586,5 164326,5 199 738 207 728 216 037  
12 областной бюджет 1 108 702,0 141 168,0 154465,0 170215,0 198 167 217 984 226 703  
13 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 2221040,7 297090,7 323051,5 334541,5 397 905 425 712 442 740  



 2

14 местный бюджет 1112338,7 155922,7 168586,5 164326,5 199 738 207 728 216 037  
15 областной бюджет 1 108 702,0 141 168,0 154465,0 170215,0 198 167 217 984 226 703  
16 Прочие нужды 
17 Мероприятие 1. Организация 

предоставления общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования 
всего, в том числе: 

2221040,7 297090,7 323051,5 334541,5 397 905 425 712 442 740 4, 5, 6, 8 

18 местный бюджет 1112338,7 155922,7 168586,5 164326,5 199 738 207 728 216 037  
19 областной бюджет 1 108 702,0 141 168,0 154465,0 170215,0 198 167 217 984 226 703  
20 ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие общего образования» 
21 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 2,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
1 863 497,6 244 669,3 282834,0 293452,3 333 977 347 335 361 230  

22 местный бюджет 664 787,6 84 960,3 111436,0 108721,3 115 220 119 828 124 622  
23 областной бюджет 1198710,0 159709,0 171398,0 184731,0 218 757 227 507 236 608  
24 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 1 863 446,6 244 669,3 282834,0 293452,3 333 977 347 335 361 230  
25 местный бюджет 664 736,6 84 960,3 111436,0 108721,3 115 220 119 828 124 622  
26 областной бюджет 1198710,0 159709,0 171398,0 184731,0 218 757 227 507 236 608  
27 Прочие нужды 
28 Мероприятие 2. Организация 

предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования, всего, в том числе: 

1 863 497,6 244 669,3 282834,0 293452,3 333 977 347 335 361 230 12,13,14, 
15, 17, 19, 
20 

29 местный бюджет 664 736,6 84 960,3 111436,0 108721,3 115 220 119 828 124 622  
30 областной бюджет 1198710,0 159709,0 171398,0 184731,0 218 757 227 507 236 608  
31 Мероприятие 3. Обеспечение условий 

реализации муниципальными 
образовательными организациями 
образовательных программ 
естественнонаучного цикла и 
профориентационной работы, всего, в 
том числе:  

       22,23,24 

32 местный бюджет                    



 3

33 областной бюджет         
34 3.1.  МОУ СОШ им. К.Н. Новикова, 

всего, в том числе: 
        

35 местный бюджет                    
36 областной бюджет         
37 3.2. МОУ СОШ №7, всего, в том числе:         
38 местный бюджет                    
39 областной бюджет         
40 ПОДПРОГРАММА 3 «Развитие дополнительного образования» 
41 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 3,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644  

42 местный бюджет            521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644  
43 областной бюджет         
44 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644  
45 местный бюджет            521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644  
46   Прочие нужды 
47 Мероприятие 4. Организация 

предоставления общедоступного и 
бесплатного дополнительного 
образования, всего, в том числе: 

521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644 28,29 

48 местный бюджет            521 348,8 69 664,5 78711,7 73006,6 96 464 99 858 103 644  
49 ПОДПРОГРАММА 4 «Укрепление материальной базы образовательных организаций»  
50 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 4,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
48 298,6 6 707,2 13212,6 12878,8 8 500 3 000 4 000  

51 местный бюджет 47 816,3 6 224,9 13212,6 12878,8 8 500 3 000 4 000  
52 областной бюджет 482,3 482,3       
53 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 47 816,3 6 224,9 13212,6 12878,8 8 500 3 000 4 000  
54 местный бюджет 47 816,3 6 224,9 13212,6 12878,8 8 500 3 000 4 000  
55 областной бюджет 482,3 482,3       
56 Прочие нужды 
57 Мероприятие 5. Проведение 

капитального и текущего ремонта в 
15 701,5 800,0 3748,1 3653,4 4 500 1 000 2 000 33 



 4

учреждениях дополнительного 
образования всего, в том числе:  

58 местный бюджет 15 701,5 800,0 3748,1 3653,4 4 500 1 000 2 000  
59 4.1. ДЮСШ «Спартак» 700,0      700  
60 4.2. Дом детского творчества 4 000,0    4 000    
61 4.3. Детская художественная школа 1 300,0      1 300  
62 4.4. СДЮСШОР «РОУКС» 7 401,5  3748,1 3653,4     
63 4.5. ДЮСШ «Олимп» 1 105,0 105,0    1 000   
64 4.6. ДЮСШ «Ритм» 500,0    500    
65 4.7. Детская школа искусств 695,0 695,0       
66 Мероприятие 6. Проведение 

капитального и текущего ремонта в 
дошкольных образовательных 
организациях, всего, в том числе: 

26975,1 3285,2 9464,5 9225,4 1 000  2 000  2 000 33 

67 местный бюджет 26975,1 3285,2 9464,5 9225,4 1 000  2 000  2 000  
68 5.1. МДОУ «Звездочка» 3 716,0  1400,0 1316,0   1 000  
69 5.2. МДОУ «ЦРР «Улыбка», всего, 3 478,5 961,0 1217,5 1300,0     
70 в том числе: капитальный ремонт 960,889 960,889       
71 5.3. МДОУ «Ладушки» 1760,1 760,1      1 000  
72 5.4. МДОУ ЦРР «Дружба» 3 700,0  1400,0 1300,0  1 000   
73 5.5. МДОУ «Березка» 11 830,8 1 074,4 5447,0 5309,4     
74 5.6. МДОУ «Ласточка» 1 000,0    1 000    
75 5.7. МДОУ ЦРР «Росинка» 157,9 157,9       
76 5.8. МДОУ «Чебурашка» 1 331,8 331,8    1 000   
77 Мероприятие 7. Проведение 

капитального и текущего ремонта в 
общеобразовательных учреждениях 
всего, в том числе: 

5622,0 2622,0   3 000   33 

78 областной бюджет 482,3 482,3       
79 местный бюджет 5139,7 2139,7   3 000    
80 6.2. МОУ СОШ №7, всего, в том числе: 3331,1 331,1   3 000    
81 местный бюджет 3331,1 331,1   3 000    



 5

82 6.3. капитальный ремонт МОУ СОШ 
им. Новикова, всего, в том числе: 

904,6 904,6       

83 местный бюджет 904,6 904,6       
84 6.4. капитальный ремонт МОУ СОШ 

№3 всего, в том числе 
1386,3 1386,3       

85 местный бюджет 904,0 904,0       
86 областной бюджет 482,3 482,3       
87 ПОДПРОГРАММА 5» Обеспечение развития системы образования и прочие мероприятия в области образования» 
88 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 5,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
23 035,9 3 328,9 3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131  

89 местный бюджет 23 035,9 3 328,9 3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131  
90 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 23 035,9 3 328,9 3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131  
91 местный бюджет              3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131  
92 Прочие нужды 
93 Мероприятие 8. Методическое и 

информационное сопровождение 
деятельности образовательных 
учреждение, педагогических 
работников, всего, в том числе: 

23 035,9 3 328,9 3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131 37 

94 местный бюджет 23 035,9 3 328,9 3941,2 3841,8 3 820 3 973 4 131  
95 ПОДПРОГРАММА 6 «Организация занятости и отдыха детей и подростков в каникулярное время 
96 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 6,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
106944,1 15596,5 16705,5 16549,1 18 624 19 355 20 114  

97 местный бюджет 40436,6 5300,0 6386,0 6224,6 7 216 7 505 7 805  
98 областной бюджет 63630,5 9844,5 9844,5 9844,5 10 923 11 360 11 814  
99 внебюджетные источники 2877,0 452,0 475,0 480,0 485 490 495  
100 Прочие нужды ВСЕГО, в том числе: 106944,1 15596,5 16705,5 16549,1 18 624 19 355 20 114  
101 местный бюджет 40436,6 5300,0 6386,0 6224,6 7 216 7 505 7 805  
102 областной бюджет 63630,5 9844,5 9844,5 9844,5 10 923 11 360 11 814  
103 внебюджетные источники 2877,0 452,0 475,0 480,0 485 490 495  
104 Прочие нужды 
105 Мероприятие 9. Организация отдыха 

детей, в том числе:  
96078,1 13944,5 14976,5 14766,1 16 783 17 455 18 153 43,44 



 6

106 областной бюджет 63630,5 9844,5 9844,5 9844,5 10 923 11 360 11 814  
107 местный бюджет            32447,6 4100,0 5132,0 4921,6 5 860 6 095 6 339  
108 Мероприятие 10. Организация 

трудоустройства подростков, всего, в 
том числе:  

7989,0 1200,0 1254,0 1303,0 1 356 1 410 1 466 45 

109 местный бюджет            7989,0 1200,0 1254,0 1303,0 1 356 1 410 1 466  
110 Мероприятие 11. Обеспечение 

требованиям санитарных норм и правил 
образовательных учреждений для 
организации отдыха детей в 
каникулярное время, всего, в том числе: 

2877,0 452,0 475,0 480,0 485 490 495 41 

111 внебюджетные источники    2877,0 452,0 475,0 480,0 485 490 495  
112 ПОДПРОГРАММА 7 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Качканарского городского округа» в 2015-2020 годах» 
113 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ 7,  

В ТОМ ЧИСЛЕ: 
19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9  

114 местный бюджет 19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9  
115 Прочие нужды, ВСЕГО, в том числе: 19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9  
116 местный бюджет 19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9  
117 Прочие нужды 
118 Мероприятие 12. Обеспечение 

деятельности Управления образованием 
Качканарского городского округа, всего, 
в том числе:  

19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9 49 

119 местный бюджет 19308,6 3107,0 3306,8 3223,1 3223,9 3223,9 3223,9  
 

 
 
 
 
 
 

 


